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Abstract

In the 21st century, Mobile Mapping Systems (MMSs) have undergone sub-
stantial advancements, driven by progress in sensors, software, and robotics.
Although nowadays they are being successfully deployed in diverse scenarios,
some sectors’ conditions still pose a challenge to reliably obtain high-quality
3D data. One of the most promising industries for benefiting frommobile map-
ping is mining, where complex and GNSS-denied environments are common.
Despite gaining more momentum in recent years in the scientific community,
the surveying-related aspects of underground applications of such systems have
not yet been well researched. Thus, this thesis aims to fill the gap by devel-
oping and validating a low-cost mobile mapping system capable of robustly
performing 3D reconstructions in mining environments. The study adopts
an iterative approach, evaluating various aspects of the system’s performance
against state-of-the-art methods, including comparisons with traditional sur-
veying techniques like TLS (Terrestrial Laser Scanning). Different measures
were explored to assess the quality of point clouds in subterranean conditions
to ensure resilient and reliable operation.

Based on a scientific literature meta-analysis, several research objectives
were established, addressing the identified scientific gaps. They include carry-
ing out comprehensive quantitative evaluations of 3D reconstruction quality
in mining conditions, establishing an open dataset for further development
in mobile mapping methods, and improving open-source SLAM solutions
while tailoring measurement approaches for mining environments and 3D
reconstruction requirements.

A series of six scientific articles presents the progression from basic mea-
surement systems to advanced SLAM implementations and comprehensive
data quality analyses. Each publication provides unique insights and advance-
ments to the field, tackling issues ranging from 3D data quality assessments at
various underground sites to publishing an open dataset, and developing several
diverse mobile mapping systems. In the final study, these efforts resulted in
the creation of a universal and robust handheld mapping system capable of
producing high-quality 3D reconstructions. The performance of the system
was validated in diverse environments, including underground tunnels, where
it matched or outperformed the quality of the results provided by commercial
solutions.
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The findings contribute to the broader field of research on mobile map-
ping technologies, particularly in challenging GNSS-denied, unstructured en-
vironments like mining areas. Overall, this dissertation not only enhances
state-of-the-art SLAM algorithms and develops open-source datasets but also
demonstrates the feasibility and effectiveness of using SLAM-based low-cost
MMSs in mining surveying, providing a versatile, transparent, reliable and
affordable solution for acquiring accurate 3D spatial data for various needs of
the mining industry.

Streszczenie

WXXI wieku mobilne systemy pomiarowe (ang.Mobile Mapping Systems,
MMS), napędzane postępem w dziedzinie czujników, oprogramowania i robo-
tyki, znacząco się rozwinęły. Choć obecnie są skutecznie wykorzystywane
w różnych zastosowaniach, warunki panujące w niektórych obiektach i ob-
szarach wciąż stanowią wyzwanie dla zapewnienia niezawodności uzyskiwania
wysokiej jakości danych 3D. Jedną z najbardziej obiecujących branż, mogą-
cych skorzystać z systemów MMS, jest górnictwo, gdzie częste są obiekty
o złożonej geometrii i środowiska pozbawione sygnału GNSS. Pomimo, iż
tematyka ta zyskuje w ostatnich latach popularność w społeczności naukowej,
aspekty związane z pomiarami w podziemnych zastosowaniach tych systemów
nie zostały jeszcze dobrze zbadane. Niniejsza praca ma na celu wypełnie-
nie tej luki poprzez wykonanie i walidację niskobudżetowego systemu po-
miarów mobilnych zdolnego do niezawodnego wykonywania rekonstrukcji
3D w środowiskach górniczych. Badania przeprowadzone zostały w pode-
jściu iteracyjnych, oceniając różne aspekty działania systemu w porównaniu
z najnowocześniejszymi metodami, w tym porównania z tradycyjnymi tech-
nikami pomiarowymi, takimi jak naziemny skaning laserowy (ang. Terres-
trial Laser Scanning, TLS). Zbadane zostały różne miary oceny jakości uzyski-
wanych chmur punktówwwarunkach podziemnych, aby zapewnić niezawodną
pracę systemu.

Na podstawie metaanalizy literatury naukowej ustalono cele pracy, adresu-
jąc zidentyfikowane luki badawcze. Obejmują one przeprowadzenie wyczerpu-
jących, ilościowych analiz jakości rekonstrukcji 3D w warunkach górniczych,
stworzenie otwartego zbioru danych do dalszego rozwoju metod MMS oraz
poprawę otwartych rozwiązań Symultanicznego Lokalizowania i Mapowania
(ang. Simulataneous Localization and Mapping, SLAM), dostosowując podejścia
pomiarowe do środowisk górniczych i wymagań dotyczących rekonstrukcji 3D.

Seria sześciu artykułów naukowych przedstawia postęp badań od podsta-
wowych systemów pomiarowych do zaawansowanych implementacji SLAM
i kompleksowych analiz pozyskiwanych przez nie jakości danych 3D. Każda
publikacja dostarcza unikalnych spostrzeżeń w dziedzinie, podejmując za-
gadnienia począwszy od oceny jakości danych 3D w różnorodnych podziem-
nych polach testowych, poprzez publikację otwartego zbioru danych, aż do
opracowania kilku systemów pomiarów mobilnych. W końcowym badaniu te
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wysiłki prowadzą do stworzenia uniwersalnego i solidnego systemu mapowa-
nia ręcznego zdolnego do generowania wysokiej jakości rekonstrukcji 3D.
Wydajność systemu została zweryfikowana w różnych środowiskach, w tym
w tunelach podziemnych, gdzie dorównała lub przewyższyła jakość wyników
uzyskiwanych przez komercyjne rozwiązania.

Przedstawione wyniki przyczyniają się do rozwoju szerszej dziedziny
badań nad technologiami mobilnych systemów pomiarowych, zwłaszcza w
trudnych warunkach pozbawionych sygnału GNSS, takich jak kopalnie. Pod-
sumowując, niniejsza praca doktorska nie tylko wprowadza usprawnienia do
najnowszych algorytmów SLAM i wzbogaca otwarte zbiory danych, ale także
demonstruje wykonalność i skuteczność stosowania MMS opartych na algo-
rytmach SLAMw pomiarach w warunkach górniczych, zapewniając wszech-
stronne, przejrzyste, niezawodne i niskokosztowe rozwiązanie do uzyskiwania
danych przestrzennych 3D o wysokiej dokładności dla różnych potrzeb prze-
mysłu górniczego.

Acknowledgements

This thesis is not the solitary achievement of an individual working in isolation.
It is the culmination of years of learning, collaboration, passionate discussions,
vigorous brainstorming, field experiments, and teamwork. Therefore, I would
like to extend my sincere gratitude to all those who have directly and indirectly
contributed to my research and personal development during my PhD studies.
This encompasses researchers, professionals, students, and enthusiasts in the
fields of surveying, robotics, geoscience, and related areaswithwhom I have had
the privilege to interact. While undoubtedly I will overlook some individuals
(I am sorry!), I would like to acknowledge those to whom I owe the most:

My supervisors, Jan and Fabio, for their guidance, unwavering support in
all aspects and gentle introduction into the world of science.

The numerous coauthors of my articles, for their collaboration and for
fostering an environment where I could grow and flourish amidst multidisci-
plinary challenges.

My friends from the PhD studies: Ania(s), Darek, Marek, Michał, Monika,
Natalia, Ola(s), Karolina, Paulina, for many thought-provoking conversations
and creating a flawless, supportive atmosphere during stressful times.

My colleagues from Digital Mining Center, for the years of teamwork and
the blood, sweat and tears shared during the field tests; special acknowledgment
to Prof. Zimroz and Dr. Szrek, whose leadership and vigor propelled numerous
scientific endeavors during this period.

My colleagues from Fondazione Bruno Kessler, especially Elisavet, Fabbio
and Luca, for a warm welcome to the group and many brainstorming sessions
in the realm of surveying and photogrammetry.

My colleagues from Technische Universität Bergakademie Freiberg, espe-
cially Prof. Benndorf and Jing, for the fruitful collaboration and bringing the
mining surveying expertise into our discussions.

Lastly, I extend my heartfelt thanks to my family, especially my partner
Gabriela and my father Piotr, without whom none of this would have been
possible.

vii

NOTHING AGES AS FAST AS THE FUTURE.
IC SIĘ TERAZ NIE STARZEJE TAK SZYBKO, JAK PRZYSZŁOŚĆ.
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Nomenclature

Below is a list of common abbreviations, mostly from fields of geomatics and
robotics, used in this thesis. For more in-depth explanations and definitions,
the reader is advised to look into the works by Granshaw (2020) and Thrun
(2002).

ACRONYMS

AI Artificial Intelligence
ARE Absolute Rotation Error
ATE Absolute Translation Er-

ror
BA Bundle Adjustment
CML Concurrent Mapping

and Localization; see
SLAM


[…]


reasonable accuracy, although visibly degraded in foliage of the

plants. While the accuracy metric reached 90% for 10 cm and 5

cm thresholds respectively, the completeness plateaued earlier,

barely exceeding 80% in both cases for the highest considered

threshold of 20 cm (Figures 8c and 8d). Moreover, as seen in

Table 3, in almost all analysed cases median absolute deviation

of comparisons to reference data was below 2.5 cm (besides

foliage-rich single tree example). Considering that the

measurement accuracy of a single point of the Livox scanner is 2

cm, the obtained accuracy values can be considered satisfactory

and effective in the tested scenarios.

Mapping

error

[mm]

WUST

camp-

us

Underground Tree Fore-

st
PoLi-

Map

Geo-

SLAM

ANT

3D

ANT3D

(without

vertical

shaft)

All

points

Tru

-nk

Mean 1 -1 0 -12 11 1 5 1

Median 0 -1 3 4 4 0 0 0

Standard

deviation

61 38 36 152 89 236 55 136

Median

absolute

deviation

10 24 18 29 21 62 7 11

95th

percentile

71 65 52 362 160 53 90 91

Table 3. Mapping error values for the applied LiDAR SLAM

algorithm.

(a) (b)

(c) (d)

Figure 8. Accuracy and completeness curves for the proposed

MMT system in all study sites: (a) WUST campus,

(b) underground, (c) tree and (d) forest.
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5.1 Ablation study

An ablation study is performed to evaluate whether the gimbal

stabilization is bringing benefit to the final SLAM-based 3D

point clouds.

Therefore additional measurements were taken in two scenarios:

with and without the gimbal. The PoLiMap system was mounted

on a vehicle which followed the same route two times. The 3D

data captured in both scenarios were examined extracting various

fragments from the data, visually comparing and calculating the

root mean square error (RMSE) of fitting geometric primitives to

point cloud subsets, representing several clearly distinguishable

objects (tree trunks, flat elements of a facade). A set of the cross-

sections is shown in Figure 9. It is noticeable that the noise level

is slightly lower in the point clouds acquired with the scanner

coupled to the gimbal, which proves that the device has

successfully fulfilled its main function. In addition, RMSE were

calculated using the fitted circle or plane and point clouds

obtained with and without the stabilization device. The results in

Table 4 show that smaller values are consistently observed in all

cases where the gimbal was used.

With

gimbal
Without

gimbal

#

1

#

2

(a)

#

3

#

4

(b)

Figure 9. Examples of point cloud cross sections: trees with

fitted trunk circles (a) and building walls with fitted planes (b).

Object
With

gimbal

Without

gimbal

#1 15 19

#2 17 20

#3 14 15

#4 8 16

Table 4. The value of the RMSE [in mm] between the fitted

circle/plane and the point cloud.

Moreover, within the ablation study, we decided to quantify the

difference in IMU noise levels using Power Spectral Density

(PSD) analysis, which is one of the common metrics for this

purpose and allows comparison of different signals in terms of

their energy (Nirmal et al., 2016). PSDs were calculated using

Welch’s method (Welch, 1967). Resulting plots for

accelerometer and gyroscope data are presented in Figures 10 and

11. Mean noise densities are compiled in Table 5. All signals

from unstabilized scanner case exhibit clearly higher energy

levels, especially considering higher frequencies. While the

difference in mean noise values for the accelerometer varies from

50% to 100% of higher noise for the scenario without gimbal, the

increase in the gyroscope mean noise density reaches over 600%.

Since IMU measurements quality degradation can influence both

short-term trajectory estimation and correction of point cloud

distortion caused by the sensor motion, the use of a stabilization

solution in conditions with possible external sources of vibrations

or shaking (vehicle moving on an uneven ground, heavy

machinery, etc.) can clearly contribute to improving accuracy,

precision and stability of the mobile mapping system.

Figure 10. Power Spectral Density of the acceleration

measurements in the ablation study: with gimbal (solid lines) and

without gimbal (dashed lines). Frequency in a log scale.

Figure 11. Power Spectral Density of the gyroscopic

measurements in the ablation study: with gimbal (solid lines) and

without gimbal (dashed lines). Frequency in a log scale.
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Data Axis

Mean noise density

Linear acceleration

[
�

√��
]

Angular velocity

[
°

�√��
]

With

gimbal

X 0.0027 0.07

Y 0.0022 0.10

Z 0.0031 0.11

Without

gimbal

X 0.0050 0.50

Y 0.0044 0.60

Z 0.0045 0.42

Table 5. Mean noise densities in the ablation study obtained with

PSD analysis.

6. CONCLUSIONS

The research conducted in this article presents an evaluation of

the proposed PoLiMap system in different environments (urban,

natural and underground). The developed low-cost MMT

solution consists of a Livox Avia LiDAR sensor and a gimbal for

stabilization purposes. The acquired data for the various

scenarios were processed using an improved SLAM algorithm

and then compared with reference data from terrestrial laser

scanning and other high-quality mobile mapping systems. The

effectiveness of the stabilization tool was also proved by

comparing quality of raw IMU and resulting 3D data collected

with and without its use.

The comprehensive evaluation of the derived 3D data in the

selected use cases shows how well the proposed system can

perform in different conditions. The statistics obtained from the

comparison with ground truth data highlight the potential and

limitations of the system for accuracy and completeness when

mapping a specific environment. In all use cases the obtained

metrics show satisfactory performance of the system, with great

results of mapping man-made structures and reasonable results of

reconstructing geometry of natural, more dynamic objects.

Worth considering how the proposed MMT portable system can

be applied in practice: industrial engineering, architecture or

environmental monitoring. Prospects for future advances in

PoLiMap system may include a comparative analysis between a

configuration utilising a sensor affixed to a handheld gimbal and

an alternative setup including portable, mobile scanning devices

integrated into a backpack, widely used in case-studies. Even

lower costs and high customization possibilities could facilitate

easy adoption of the proposed system in different industries.
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