Review of the PhD thesis

Topic of the Dissertation

“3D Surveying of Mining Environments using Simultaneous

Localization and Mapping”

submitted by Pawel Trybala, Wrocław University of Science and

Technology

Supervisors: Jan Blachowski, Fabio Remondino

Reviewer: Prof. Dr.-Ing. Dorota Iwaszczuk, Technical University of

Darmstadt

In his dissertation, Pawel Trybala, M.Sc. dealt with development, analysis

and evaluation of LiDAR-based mobile mapping systems (MMS) for mining

environment. The chosen field of work is very interesting and relevant for multiple mining applications.

Main Contributions

The PhD thesis focuses on development, testing and evaluating of MMS for Mining Environments. Multiple

aspects are here performed and discussed. First, the Candidate identifies the challenges of the underground

conditions. Second, he investigates and further develop algorithms performing Simultaneous Localization

and Mapping (SLAM). Then, he develops own mapping solutions which are then critically assessed under

consideration of different MMS and SLAM strategies. The developed methodology is evaluated in various

scenarios using predominantly self-acquired data. The attention is paid to comparison with reference data

obtained according to the best practice approaches in surveying. In addition, a benchmark dataset has

been released based in Candidate’s research work.

The PhD thesis is a cumulative thesis as a collection of published and thematically related six scientific

articles. Three papers have been published in indexed journals and three in indexed proceedings at
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conferences. Journal papers underwent a full-paper peer review, while conference papers were accepted

based on (partially extended) abstract peer review.

Thesis structure

The thesis is divided into two parts, which can be summarized as follows:

Part I (with 69 pages) including:

Chapter 1

This chapter introduces the topic of the thesis and outlines the motivation for this research.

Chapter 2

This chapter contains a comprehensive literature review and covers a wide state-of-the-art, particularly on

different SLAM approaches. The literature review was automated by using appropriate tool and the results

of these automatic analysis are clearly presented. Evidently, the usage of the tool was supportive for the

literature review and helped to cluster the and analyze this very wide area of research. The Candidate

shows, nevertheless, a deep knowledge of the topic and in-depth understanding for diverse SLAM

approaches.

Chapter 3

This chapter highlights the main contributions of each paper in the context of the entire thesis. This part

of the thesis is very essential to understand the contribution of each paper separately as well as see the

meaning of these papers to fulfill the objective of the thesis.

Chapter 4

This chapter provides main conclusions of the thesis. As summary of entire work, a recommendation for

action is provided, which considers various mobile mapping solutions for specific mining use cases. The

Candidate indicates also some possible future works to continue his work.

The literature review and thesis contributions contain over 200 references which fulfills or even exceeds a

standard of a PhD thesis and at the same time is a valuable contribution on compiled information for the

SLAM community.

Part II

Consist of the collection of the six papers with the topic of the thesis published during the PhD phase.

Assessment of the thesis

Presented thesis is a high-quality piece of scientific work fulfilling international standards. The methodical

procedure is well presented and the individual steps are easy to follow. The work is clear and easily

accessible. In the introductory part of the thesis the Candidate proved that he has a deep knowledge of the

foundations and current trends in the area of his research. All presented published scientific articles bring
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clear contributions and improvements to the state-of-the-art of in SLAM for the mining sector as well as 3D

data processing.

Possible improvements

Some minor improvements and further possibilities can be mentioned regarding this work. Learning based

SLAM haven’t been investigated in this work. It would be interesting to see, whether these methods are

applicable in underground conditions. Furthermore, it could be investigated, how other LiDAR devices

influence the SLAM procedure in a mine.

Regarding the format, the Candidate could stress out a bit more, what was exactly his contribution in each

of the attached papers. In particular, including the contribution of other authors and a bit of quantification

(for example %) would make the amount of the contribution more transparent.

Layout and editorial remarks

The language of the thesis is very good and easy to understand. Layout decent and helping the reader to

gather the information and navigate in the thesis. The illustrations are carefully prepared and easy to read,

the formulas are uniform and described in detail. The technical sketches also facilitate understanding.

The reviewer found only one minor language issue: on page 47, second paragraph: in “… 3D reconstruction

of the underground tunnels. where the highly unstructured geometry…” the full stop should be replaced

by comma.

Final recommendation

Considering the overall assessment of the work, I conclude that the PhD dissertation of Mr. Pawel Trybala

entitled "3D Surveying of Mining Environments using Simultaneous Localization and Mapping” meets the

criteria of Art 187 item 1 and 2 of the Act of 20th July 2018 Law on Higher Education and Science.

The doctoral dissertation presented by the PhD Candidate contains general theoretical knowledge for the

scientific discipline of environmental engineering, mining, and energy, as well as the Candidate's ability to

conduct scientific research independently.

The Candidate proposed an original solution to a scientific problem including recommendations for

practical solutions in different use cases.

Therefore, I submit the motion to the relevant scientific council to allow the dissertation for a public

defense and recognize this work as outstanding.

Merit-based justification

In his dissertation, Pawel Trybala, MSc, proved his ability to work scientifically fully independently. He is

able to present complex contents in understandable way and summarize his research in appropriate

manner to emphasize the main achievements. He is able to structure his work and find relations and

dependencies in different articles published by him and make them visible to the reader. He is very

structured in his elaborations which helps the reader to get the message quickly and in a focused way.

Besides, his literature review, compiles conveniently information on very wide SLAM-topic being a win for

the community. This all shows exceptional scientific maturity of the Candidate.
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Moreover, the Candidate co-authored during his PhD multiple further articles not directly included in the

thesis, but related to the field of his thesis. Six of them where published based on full-paper peer review in

indexed journals. This shows his broad knowledge and ability to work on different scientific topics in

cooperation with other scientists coming from different environments.

Darmstadt, 03.06.2024

Prof. Dr.-Ing. Dorota Iwaszczuk